
443 Sbírka zákonů a nařízení, £. ((6.

spravedlnosti, průmyslu, obchodu a živností 
a národní obrany v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. Czech v. r. Dostálek v. r.
Dr. Dérer v. r. Bradáč v. r.

116.
Zákon ze dne 19. června 1934 

o povinném očkování příslušníků vojska a čet
nictva a některých jiných osob proti nakaž

livým nemocem.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.

C1) Všechny osoby, nastupující do vojenské 
presenční služby nebo do vojenského výcviku 
náhradní zálohy, jsou povinny podrobiti se 
očkování proti neštovicím.

(2) Témuž očkování jsou povinni se podro
biti příslušníci zálohy a náhradní zálohy, na
stupující do výjimečné činné služby v míru 
podle § 27 branného zákona, stanoví-li to mini
sterstvo národní obrany.

§ 2.
Osoby, které konají vojenskou presenční 

službu, vojenský výcvik nebo výjimečnou čin
nou službu v míru podle § 27 branného zákona, 
jsou povinny podrobiti se očkování proti břiš
nímu tyfu a paratyfům v rozsahu, který sta
noví ministerstvo národní obrany.

§ 3.

í1) Očkování proti neštovicím, břišnímu 
tyfu a paratyfům jsou povinny podrobiti se 
podle předpisů vydaných ministerstvem ná
rodní obrany též vojenské osoby z povolání, 
nebyly-li očkovány již podle ustanovení 
§§ 1 a 2.

(2) Ministerstvo národní obrany stanoví, 
v jakém rozsahu a v kterých lhůtách jsou 
osoby uvedené v odstavci 1 povinny podrobiti 
se opětování očkování proti nemocem vypočte
ným v předcházejícím odstavci.

(3) To, co platí o vojenských osobách z po
volání, platí i o déle sloužících.

§ 4.

Je-li vojsko v míru ohroženo jinými nakaž
livými nemocmi než neštovicemi, břišním 
tyfem anebo paratyfy a jsou-li známy vyzkou
šené metody ochranného očkování proti nim, 
může ministerstvo národní obrany v dohodě 
s ministerstvem veřejného zdravotnictví a tě
lesné výchovy podrobiti všechny vojenské 
osoby v činné službě očkování proti těmto ne
mocem.

§ 5.

Za mobilisace a ve válce jsou povinny podro
biti se očkování vojenské osoby v činné službě, 
osoby vykonávající zvláštní úkony podle § 3 
branného zákona, občanské osoby přidělené 
k službě armádě v poli, osoby vykonávající 
válečné úkony, občanští zaměstnanci vojenské 
správy a váleční zajatci, a to proti všem ne
mocem, kterými by mohli býti ohroženi a proti 
kterým jsou známy úspěšné metody očkování. 
Vojenská správa nařídí tato očkování v míře, 
kterou dovolí válečné operace a učiní již v míru 
přípravy k tomu potřebné.

§ 6.

Ustanovení §§ 3, 4 a 5 se vztahují i na pří
slušníky četnictva, při čemž místo příslušnosti 
ministerstva národní obrany nastupuje pří
slušnost ministerstva vnitra; tato změna pří
slušnosti však neplatí, jde-li o příslušníky čet
nictva, kteří jsou podle příslušných zákonných 
ustanovení vojenskými osobami v činné službě.

§ 7.
Osoby podléhající vojenské nebo četnické 

kázeňské pravomoci, které přestoupí povin
nost, podrobiti se očkování podle tohoto zá
kona a předpisů podle něho vydaných, potre
stají se podle příslušných předpisů kázeň
ských, není-li jejich čin přísněji trestný. Osoby 
nepodléhající takové pravomoci budou potre
stány pro přestoupení uvedené povinnosti 
okresními úřady peněžitou pokutou do 5000 Kč 
nebo vězením (v zemi Slovenské a Podkarpato- 
ruské uzamčením) do 14 dní. Při nedobytnosti 
bude pokuta podle míry zavinění přeměněna 
ve vězení (uzamčení) do 14 dní.

§ 8.

Náklady vznikající z provádění očkování 
podle tohoto zákona budou hrazeny státem.

§ 9.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá



Sbírka zákonů a nařízení, č. 117- 447

šení; provedou jej ministři národní obrany 
a vnitra v dohodě s ministrem veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.

Bradáč v. r. Dr. černý v. r.

117.
Zákon ze dne 21. června 1934, 

jímž se mění a doplňují některá ustanovení 
zákona o pensijním pojištění soukromých za

městnanců ve vyšších službách.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

Zákon ze dne 21. února 1929, č. 26 Sb. z. 
a n., o pensijním pojištění soukromých za
městnanců ve vyšších službách, ve znění zá
kona ze dne 14. července 1931, č. 125 Sb. z. 
a n., se mění a doplňuje takto:

část všeobecná.

ČI. I.

§ 2, č. 8 se ruší.

§ 12, odst. 1 se doplňuje a zní:

(i) Příspěvková doba započítává se od prv
ního dne měsíce, ve kterém pojištěnec vstou
pil do zaměstnání, podléhajícího pojistné po
vinnosti, stala-li se přihláška (§ 5) alespoň 
jednou stranou včas, nehledíc k tomu, bylo-li 
pojistné za tuto dobu zaplaceno. Jinak se za
počítává příspěvková doba od měsíce, ve kte
rém přihláška došla dodatečně, nositeli poji
štění nebo pojistná povinnost výměrem nebo 
rozhodnutím byla vyslovena, nehledíc k tomu, 
bylo-li pojistné za tuto dobu zaplaceno. 
Ostatní doba zaměstnání, podléhajícího po
jistné povinnosti, započte se jako příspěvková 
doba toliko podle skutečně zaplaceného pojist
ného, pokud bylo dodatečně zaplaceno do šesti 
let po splatnosti; do čekací doby podle § 16 
započte se však nejvýše dvanáct měsíců.

§ 20 se mění, doplňuje a zní:
(i) Starobní důchod přísluší ve výši a na 

místě důchodu invalidního bez průkazu ne
způsobilosti k výkonu povolání po dokonání 
čekací doby pojištěncům, kteří dokonali 60. rok 
života anebo získali aspoň 480 příspěvkových 
měsíců, a pojištěnkám, které dokonaly 55. rok

života, jestliže a pokud nejsou zaměstnáni 
způsobem, který by zakládal pojistnou povin
nost podle tohoto zákona nebo podle zákona 
ze dne 9. října 1924, č. 221 Sb. z. a n., o poji
štění zaměstnanců pro případ nemoci, inva
lidity a stáří, ve znění zákona ze dne 8. listo
padu 1928, č. 184 Sb. z. a n., nebo podle zá
kona ze dne 11. července 1922, č. 242 Sb. z. 
a n., o pojištění u báňských bratrských po
kladen, nebo zákona ze dne 10. června 1925, 
č. 148 Sb. z. a n., o pojištění osob samostatně 
hospodařících pro případ invalidity a stáří, 
jakmile tento zákon vstoupí v účinnost.

(2) Pojištěncům, kteří překročili 55. rok ži
vota a získali aspoň 120 příspěvkových mě
síců v povinném pojištění, přísluší po uply
nutí 12 měsíců po výstupu z povinného po
jištění, nejdříve však od dokonaného 56. roku, 
starobní důchod ve výši a na místě důchodu 
invalidního bez průkazu nezpůsobilosti k vý
konu povolání, jestliže a pokud nej sou ^za
městnáni způsobem, který by zakládal pojist
nou povinnost podle tohoto zákona, nebo zá
kona č. 221/1924 Sb. z. a n. ve znění zákona 
č. 184/1928 Sb. z. a n., nebo zákona č. 242/ 
1922 Sb. z. a n., anebo zákona č. 148/1925 
Sb. z. a n. Pojištěnkám za stejných předpo
kladů přísluší starobní důchod tenkrát, jest
liže překročily 53. rok života, nejdříve však 
od dokonaného 54. roku.

(3) Požité1 starobního důchodu zaniká:
a) úmrtím důchodcovým,
b) nejsou-li tu již podmínky předchozích 

odstavců.

§ 22 doplňuje se dalším odstavcem tohoto 
znění:

(3) Ustanovení § 33, odst. 2 platí obdobně.

§ 24 se mění, doplňuje a zní:
(1) Invalidní nebo starobní důchod nesmí 

převyšovati i s příplatky vychovávacími 
(§ 22) průměr nej vyšších služebních po
žitků, započitatelných podle § 4 a hlášených 
podle § 5, jež pojištěnec měl v 30 příspěvko
vých měsících z posledních 90, po případě 
z kratší doby před nápadem důchodu. Ne- 
získal-li pojištěnec 30 příspěvkových měsíců, 
stanoví se průměr z uvedených požitků, hlá
šených v této kratší době.

(2) Invalidní nebo starobní důchod činí 
však nejméně Kč 3.600.

§ 32, odst. 2 se doplňuje a zní:
(2) úhrn vdovského (vdoveckého) důchodu 

a důchodů sirotčích nesmí však v žádném pří
padě činiti více než důchod podle § 21, jehož


